Arti. 3.
 Dub. 1.

2

Dub. 2

2

Dub. 3. 7

cia a deo causata erit minus evidens sine visione... distinctio sequenti.

Distinctio. xxv.

De determinatio

nem de fide quantum ad eius instantiam et obiectum in precedentibus duabus dist. In hac dist. xxv. magister agit de eadem quantum ad subiectum: hoc est quantum ad credentes.

Questio vnica.

Ircabac distinctio

ne querit vtrum omnes fidei articulos in apostolorum symbolo distinctos sufficienter ac specificiter vtriusque testamenti fideles credere teneantur explicite.

Artic. 1. Nota. 1.

personas diuinas: preponitur prepositio in et nullis alijs... In principio enim fecit deus celum et terram.

15

pore sequitur incarnatio secunde persone: et acta ac passa in
 carne fin ordinē temporis. Deinde tertia psona cū suis ap-
 propriatis et operatiōib⁹ q̄ terminat in retributiōe finalis
 et eterne felicitatis: q̄ bene cōferūt memorie. **D**istingue
 do autē articulos fin autores: q̄a duodecim sunt apostoli
 symbolū cōstituētes: duodecim erunt articuli. Illa tamen
 distinctio satis cōfusa est: qm̄ quādoq; vnus apstol⁹ plus
 res articulos apposuit: alius partē articuli vni⁹ vel pluriū
 vnde petrus dicit tres p̄mos articulos posuisse: verū quē
 q̄s apposuit discōdat doc. Nam sc̄tus **T**ho. et **S**cor⁹ cōco-
 diter ponūt q̄ hōy articuloꝝ tres p̄mos petrus in vniū cō-
 plexus est: sc̄z articulū de vnitāte essentie/ de omnipotētia
 patris/ de opere creatiōis. Ideo q̄a petr⁹ caput est aposto-
 loꝝ: posuit articulos p̄ternēs patrē q̄ est fons totius tri-
 nitatis. **J**ohānes articulū de psona filij. Articulos de cōce-
 ptione et natiuitate temporali filij in vniū cōiunxit iacobus
 zebedei q̄ maior: dicit. Articulum passiōis posuit andreas.
 Articulū descēsiōis ad inferos posuit philippus. Resurre-
 ctionis thomas. Ascēsiōis bartholomeus. Aduētus ad iu-
 diciū matheus. Articulū personā. sc̄z cōcernētem posuit ia-
 cob⁹ alphej. **O**pus gratie diuiserunt duo apostoli: nam s̄s
 mon posuit effectū gratie in p̄secutiōe boni/ sc̄z sanctā eccle-
 siam catho. san. cōmū. Judas iacobi in reuertiōe mali/ sc̄z
 pctōꝝ remissionē. Effectū glorie posuit matthias: vel iterū
 thomas vt alij dicit. **B**eat⁹ autem Bonauē. et quidā alij
 aliter assignāt: sed parū refert scire q̄a quē appouerit: qm̄
 vnus est spiritus sanct⁹: qui fidē apostolis reuelauit: et per
 omnes symbolū tanq̄ autor principalis cōposuit. **C**uius
 autē symbolo apostolorū addita sunt duo alia: sc̄z symbolū
 niceni cōcilij: et symbolū athanasij ad maiorē fidei explanā-
 tiōnē et heresum cōfutationē. Athanasij ordinatū contra er-
 rorem arrij. vnde maxime exprimit diuine essentie vnitatem
 et personarū distinctionē: q̄q; christ⁹ est equalis patri fin
 diuinitatē et minor fin humanitatē: in quo errauit arrius.
Symbolū nicenū ordinatū est ad cōfutādū multarū her-
 esum errores: sc̄z manichei q̄ posuit duo principia: vnum
 bonorū spiritualiū: aliud malorū et corporaliū: vnde cōtra
 eū dicit exp̄sse. Credo in vniū deū. sequit̄. Factorē celi et ter-
 re visibiliū oim et inuisi. Itē cōtra errorem arrij addit. Et in
 vniū dñm iesum christū filiū dei vnigenitū. vsq; p̄ quē oia
 facta sunt. Item cōtra errorem euticeti et nestorij: q̄ dixerūt
 sp̄m̄ sc̄m̄ seruum patris et filij: addit. Et in sp̄m̄ sc̄m̄ dñm et
 viuū. qui ex patre filioq; p̄cedit et cetera. Et p̄pter errorem grecoꝝ
 dicentū sp̄m̄ sc̄m̄ a solo patre p̄cedere: addit. Qui ex pa-
 tre filioq; p̄cedit. Itē cōtra quorūdā errorem q̄ dicebant pro-
 phetas sicut phanaticos siue surrepticios locutos fuisse:
 addit. Qui locutus est per p̄phetas. Nō tāgit autē hic hoc
 symbolū de descēsu ad inferos: q̄a nulli vel pauci circa hūc
 articulū errauerūt. Legit autē quorūdā symbolū apostolo-
 rū in p̄mis et cōpletis secrete: q̄a cōditū est fide nondum
 publicata: sed publicāda: sed alia duo aperte legunt certis
 dieb⁹. nicenū in missa: athanasij in p̄mis: q̄a cōposita fue-
 runt fide iam publicata. **H**ec sanct⁹ Bonauē. **S**ecūdo
 norandū q̄ duplex est fides: explicita et implicita. Et fin hoc
 aliqua veritas explicitē credit: alia implicitē. Fides expli-
 cita est actualis assensus catholice vritatis siue vniuersalis
 siue particularis: sic quicūq; apprehēdit ali quā veritatē ca-
 tholicā et ei assentit: habet fidē explicitā illius veritatis: vt
 assensus illi⁹. **O**mnē reuelatū a deo est ver⁹. Canon biblic
 est verus: christ⁹ factiuit quinq; milia ex quinq; panibus et
 duobus piscibus. Fides implicita est fides habitualis aut
 actualis assensus alicui⁹ p̄positiōis generalis multas par-
 ticulares veritates in se includentis. Dicitur em̄ p̄positio
 vniuersalis vel generalis includere omnes illas particula-
 res q̄ ex ea inferri possunt in bona cōsequentiā immediate
 aut mediate vero coassumpto. **E**xemplum vt assensus hu-
 ius: omne contentū in scriptura canonica est verū: est fides
 implicita. **N**on quidē illius: omne cōtentū in scriptura et cetera.
In principio creauit deus celū et terrā. **A**dā eiecit⁹ est de

Nota. 2.

paradiso. **C**hristus cenauit cū discipulis et cetera. **C**orollarium
Omnis fides habitualis est fides implicita vritatis ad cuius
 ius assensum inclinat. **S**ecūdo corollarium. **E**adem fides
 actualis est implicita et explicita respectu diuersorū. **N**ā as-
 sentiens illi: q̄cqd credit ecclesia est vritas catholica: habet fi-
 dem explicitā illius p̄positiōis. **Q**uicqd credit ecclesia est
 veritas catholica: et habet fidem implicitā oim veritatum
 quas credit ecclesia: nā assentiēdo huic explicitē. **Q**uicqd
 credit ecclesia et cetera. implicitē assentit oib⁹ veritatib⁹ q̄ ex illa
 deduci possunt: sicut huic. **E**uangelij cōtinet catholica ver-
 tatē. **N**am illa seq̄tur ex p̄missa vero coassumpto/ sic arguē-
 do. **Q**uicqd credit ecclesia cōtinet catholica veritatē: euā-
 gelij credit ecclesia: ergo euangelij cōtinet catholica verit-
 tatē. **C**orollarium tertium. **H**abes fidem infusam oia credi-
 bilia credit implicitē/ etiam si actu nihil apprehēdat. **H**inc
 infantes baptizati nondū ratiōis vsum habētes oia credēs
 da implicitē credūt. **C**orollarium quartū. **S**tat alique im-
 plicite credere aliquā veritatē/ et explicitē ei dissentire: im-
 mo ei⁹ opposito cōsentire. **P**atet: posito q̄ aliq̄s credat s̄s
 cut ecclesia credit: hoc est credat illam: q̄cqd ecclesia credit
 verū est: et dissentiat huic: abraam habuit plures vxores: et
 assentiat eius opposito: credēs ita sentire ecclesiā. **I**lle im-
 plicite credit illā: abraam habuit duas vxores: q̄a sic credit
 ecclesia/ et explicitē eā discredit: hec fides implicita qua f̄s
 delis credit q̄cqd ecclesia credit: vtilissima est fidelis: nam
 si fuerit in corde defendit ab omni heretica p̄auitate: vt di-
 cit **D**chā in tractatu de sacramento. c. f. et post eū **B**erth. can-
 cel. **N**on em̄ aliquaten⁹ hereticari valet: q̄ corde credit q̄c-
 qd ecclesia catholica credit. i. q̄ credit illā: q̄cqd ecclesia cre-
 dit est verū: qm̄ talis nunq̄ p̄tinaciter alicui erroꝝ p̄ratio
 fidei adheret. **N**ā etsi erroneū aliq̄d credit: postq̄ sibi ostē-
 ditur cōtrariū hui⁹ credere ecclesiā: cōtinuo corrigit erroꝝ
 nō em̄ stant simul credere illā: verū est q̄cqd ecclesia credit
 et nō credere aliquid qd ecclesia credit: apprehēsum vt ta-
 le. **H**inc **S**uilhel. **D**icit li. iij. p̄ime partis sui dialo. c. f. d̄s
 cit. **C**redere implicitē est alicui vniuersali ex qua multa se-
 quunt firmiter assentire: et nulli cōtrario p̄tinaciter adhere-
 re: et ideo q̄ firmiter tenet oia tradita in scriptura et vniuer-
 salis ecclesie doctrina esse vera et sana: et nō adheret pertinā-
 citer alicui assentiōi cōtrarie veritati orthodoxe: fidē catho-
 licam inuolātā tenet et integrā: et est catholic⁹ cōsensendus.
Hec ille. **E**t de hoc **I**nno. papa in de officio missę: cui allu-
 dit textus cū glo. in c. dānam⁹. de sum. tri. et fi. ca. f. q̄s. et
 glo. in ver. **C**orrigēda. ita ait: **I**ntantū valet fides implicita
 vt dicitur aliq̄: q̄ si habēs eā falso opinare (ratione natu-
 rali motus) patrē maiorē vel priorē filio: vel q̄ tres p̄so-
 ne sint tres abinuicē localiter distātes vel similes: non est he-
 reticus: nec peccat. dūmodo hūc erroꝝ p̄tinaciter nō defen-
 dit: et hoc ipsum credit: q̄a credit ecclesiā sic credere: et suā
 opinionē fidei ecclesie supponit: q̄a licet sic male opinetur
 nō tamē est illa fides sua: immo fides sua est fides ecclesie
Immo quod amplius est: nedū hec fides implicita ab her-
 esi: et pctō defendit: sed etiā meritū facit et p̄seruat in eo q̄
 errās falsum opinat̄: q̄a sic putat ecclesiā credere: qd verū
 est si error fuerit inuincibilis. **U**nde si q̄s simplex et inerus
 dītus audiret p̄latū suum predicare aliq̄d cōtrariū fidei:
 de quo tamen nō tenet habere fidē explicitā: facta inq̄stio
 ne quā potest et debet: putās hoc a plato suo sic predicatū
 esse creditū ab ecclesia: et ita captiuaret intellectū suum/ cre-
 dendo illud p̄pter deū/ putās hoc ecclesiā credere: talis nō
 solum peccaret: sed etiā sic credendo falsum mereret. **E**lis-
 ceret em̄ actū propter deū ex charitate: q̄ omnia credit fin
 apostolū: licet crederet fin cōscientiā erroneā. **N**on em̄ om-
 nis credens fin cōscientiā erroneā peccat: sed q̄ credit aut
 agit cōtra cōscientiā culpabiliter erroneā. **I**nuincibilis au-
 tem erroꝝ q̄ manet postq̄ cōscientiā tantā inq̄stionē fecerat
 quantā tenebat et debuit: culpā nō habet. **T**ertio notan-
 dum q̄ fideles q̄ sunt membra ecclesie sunt in duplici disse-
 rentia. **Q**uidā dicuntur maioꝝes in ecclesia: quidā minores
Maiores sunt q̄bus incūbit officij regēdi et docēdi alioꝝ

Coro. 1.

2.

3.

4.

f.

Nota. 3.

5.

verbo veritatis et exemplo honestatis: sicut pastores ecclesie-episcopi et curati: et legentes in vniuersitatibus et sim aliquos maxime in theologia. **D**inores sunt simplices et subiecti doctrina et regimine indigentes. **E**t de his loquitur beatus Augu. xiiij. de trinitate. c. j. Non enim (ait) quicquid sciri ab homine potest in rebus humanis: vbi plurimum superuacue vanitatis et noxie curiositatis est: huic scientie attribuo. **S**ed illud tantummodo quo fides saluberrima que ad vera beatitudinem ducit: gignit: nutritur: defendit: roboratur: qua scientia non pollent fideles plurimi: quis polleat ipsa fide plurimi. **A**liud est enim scire tantummodo quod homo scire debeat propter adipiscendam vitam beatam: que non nisi eterna est. **A**liud autem scire quemadmodum hoc ipsum et propter opitulationem: et contra impios defendat. **H**ec Augu. **U**bi innuit duplices ecclesie filios. **M**aiores quorum est non tantum credere sed etiam fidem defendere: ac in eadem simplices instruere. **M**inores quoque: qui maiorum instructione in fide instruuntur: nutriuntur. et roborantur. **E**t tantum de articulo primo.

Artic. 2. **Q**uantum ad secundum articulum est hec prima conclusio.

Coel. 1. **S**icut saluandis omnibus necessaria fuit infusa fides pro quolibet statu ecclesie: ita et actus fidei adultis vrentibus ratione. **P**robat quoad primam partem: quia sicut anima non est accepta deo nisi ometur et perficiat per charitatem quoad voluntatem: qui est habitus supernaturalis: sic non accipitur a deo nisi perficiat habitu supernaturali quoad intellectum. **E**t sicut potentie ille sunt naturaliter subordinate in actibus: ita quod intelligere precedit velle: sic prius perficitur intellectus quam voluntas. **P**rius dico ordine nature non duratione. **S**icut igitur necessarium fuit hominibus in omni statu ecclesie post lapsum: etiam ante aduentum christi habere charitatem sic et fidem: non quod ille separari non possint. **S**eparatur enim in via: dum fides infornis stat in infideli mortaliter peccate sine charitate. **S**ed quia deus de lege ordinata quam statuit: non perficit animam nisi perficiat eam per totum: ideo charitate voluntatem non perficit nisi perficiat intellectum fidei dei enim perfecta sunt opera. **D**eutero. xxxij. et post. totum hominem sanum fecit in sabbato. **J**ohan. vij. **S**i autoritate que ris dicit propheta. **I**ustus meus ex fide viuit. **A**ba. ij. **E**t allegat apostolus **R**oma. s. et ad **G**al. iij. **I**tem ad **H**eb. xj. **I**mpossibile est sine fide placere deo. **E**x vno igitur credito quo credimus fidem infusam esse necessariam: qua assentimur simpliciter veraci deo: concludit fidem fuisse in patribus ante christi aduentum: et per consequens ipsam esse necessariam pro omni statu ecclesie militantis. **S**ecunda pars probat: quia licet in non habentibus rationis vsum: non requiritur actus fidei: eo quod non saluatur merito proprio: sed in solo merito redemptoris: cum habentibus vsum rationis non sufficit meritum christi: sed necesse est etiam addere meritum proprium: sicut illud **S**i vis ad vitam ingredi serua mandata. **E**t iterum. **F**ides sine operibus mortua est. **Q**ue intelligenda sunt de his qui habent rationis discretionem: meritum autem perfici non potest sine fide actuali: qua operas dirigat intentionem suam in finem. **S**icut enim prudentia actualis necessaria est ad dirigendum in actibus virtuosus: ita fides actualis necessaria est ad dirigendum in actibus meritorius: est enim auriga actuum meritoriorum: sicut prudentia actuum virtuosorum. **N**ecessarius est itaque omnibus ratione vrentibus actus fidei pro aliquando ea necessitate quia eis necessarius est actus meritorius. **S**ecunda conclusio. **Z**icet eadem fuerat fides infusa in nobis et in veteri testa. patribus: non tamen eadem acquisita: nec idem fidei actus. **P**rima pars probat: quia vna tantum est fides infusa in vno homine numero: et vna specie in omnibus hominibus sicut vnum obiectum immediatum et principale: vt ex dictis. ij. q. dist. xiiij. concludit. vj. patet: que cum fuerat in patribus et in nobis ex conclusioe precedentis: sequitur quod eadem fides infusa speciei non numero fuit in illis et nobis. **N**on enim potest idem accidens numero esse in diuersis subiectis sicut potentia ordinata tam creatoris: nec illa fides infusa variat propter variationem obiectorum mediatorum aut minus principalium: nec habitum inclinans mediate ad aliquem actum: variat ad variationem

illorum actuum: et ideo concessio quod alij fuerint articuli particulares apud nos et illos: non propter hoc mutatus est habitus fidei infuse: cuius semper manet vnum obiectum immediatum et principale: scilicet omne reuelatum a deo est verum: mediante cuius actu (qui vnus est specie apud illos et nos) inclinatur ad omnes actus credendi articulos speciales. **S**ecunda pars probat specialiter de fide acquisita respectu redemptoris: quia certum est quod respectu certorum articulorum eadem fuit fides acquisita et fidei actus specie apud illos et nos puta articuli creationis mundi: lapsus primi hominis: futuri iudicii. **E**t ideo non est intelligenda illa conclusio vniuersaliter respectu omnium articulorum: sed particulariter respectu quorundam. **P**robat ergo: quia diuersarum veritatum seu propositionum specie distinctarum. i. non synonymarum diuersi sunt actus assentiendi seu credendi specie. **N**am ex diuersitate obiectorum immediatorum specifica arguit diuersitas specifica actuum: et diuersorum actuum specie sunt distincti habitus specie: sed propositiones credite a patribus specie distinguuntur a creditis a nobis. **N**am illa propositio: christus est verus: passurus: resurrecturus: etc. quam illi crediderunt: et ille propositiones: christus venit: passus est: resurrexit: etc. quam nos credimus: distinguuntur specie: quia sunt non synonyme propter diuersam temporis conotationem: nec simul sunt vere: sed vna existente vera: alia est falsa. **E**t certum est vnam propositionem sicut speciem non posse simul esse veram et falsam: saltem vnitatem acceptam: ergo illa pars conclusionis vera. **S**ed diceret. **C**hristus est passurus: christus est passus: sunt idem articulus: ergo eadem fides antecessens probat: quia est eadem materia scilicet eadem passio christi: si que exprimitur per ambas propositiones: licet cum diuersis temporum differentijs: et ita idem articulus. **A**d hanc replicam respondetur distinguendo de articulo: nam si articulus accipitur pro veritate reuelata: vt diffinitus est in fine precedentis questionis: sic negat antecessens. **E**t ad probationem conceditur quod est eadem passio christi credita ab illis et nobis. **A**b illis tunc futura: a nobis nunc preterita. **S**ed si inferat: ergo idem articulus. **N**egat consequentia: nam de eadem materia possunt haberi diuersi articuli: imo tot quot de ea possunt formari propositiones vere non synonyme. **N**unc autem predicte propositiones non sunt synonyme: quia non solum diuersae significationes principales extremorum et copule: sed etiam diuersae significationes minus principales: propter quas variat veritas et falsitas propositionum: reddunt propositiones non synonymas: qualis est diuersa temporis significatio. **S**i vero articulus accipitur per materia: de qua formantur diuersae propositiones: quarum vna pro vno tempore est vera: alia pro alio tempore: tunc dicte propositiones de futuro et preterito sunt vnus articulus: vel non diuersi articuli: et tunc concessio quod est vnus articulus: negat consequentia: ergo eadem fides: quia fides acquisita et actus fidei non diuersificant tantum sicut diuersitate obiecti remoti quale est materia significata per propositiones: sed penes obiecta immediata: scilicet veritates ipsas que sunt complexa propositionalia: vnde non est hic nisi equocatio in nomine articulus: sed conclusio stat in sua veritate. **T**ertia conclusio **P**ro omni tempore post lapsum fides mediatoris explicita ad salutem ratione vrentibus fuit necessaria. **P**robat: quia nullus saluatur nisi sit membrum ecclesie: et per consequens christi: sed nullus est membrum ecclesie nisi per fidem mediatoris: vt patet diffuse per apostolum **H**eb. xj. ergo sicut presentes possunt christi aduentum per fidem mediatoris: ita precedentes per eandem fidem fuisse membra christi et ecclesie. **P**reterea sicut creator est principium essendi nature condite: ita redemptor est principium reparationis nature lapsae: ergo nullus potest reparari sine redemptore: sicut nec esse sine creatore: ergo sicut fides creatoris fuit semper necessaria ad salutem: ita post lapsum humani generis fides de mediatore. **S**ed tamen aduertendum quod illa fides mediatoris potest esse in particulari: scilicet quod filius dei incarnaret: et ita deus et homo redimeret humanum genus per hoc quod nasceret de virgine: moreretur in cruce: et hoc explicito et particulariter credere non fuit necessarium pro omni statu. **P**otuit autem hoc idem credi magis confuse

Artic. 2.
Coel. 1.
Coel. 2.

Z
Coel. 2

et in genere scilicet qd de ordinaret aliqua via redemptiois per aliquem mediator: etiam igno:ado per quem an per verbu dei: vel per angelu: aut aliu modu. Et istud sic generaliter credere fuit necessariu omni homini ad salute. necessarium post lapsum. Illi tamen qb hoc reuelatu fuerat: magis particulariter tenebant credere fin reuelatione eis facta. Et in lege moysaica: qd fide redemptoris habuerunt magis reuelata: et distinctius in lege pphetis et psalmis: ideo illi tenebant magis particulariter credere existentib in lege nature. In lege aut reuelate veritatis scz euagelica adhuc magis particulariter credere tenemur plus vel minus fin diuersos status hoim: de quo statim dicitur. Et ideo sanctus Bonau. q. ij. huius dist. qd pbi hanc fide in genere no habuerunt: suis virtutibus et meritis inherentes: no poterant esse membra christi: et p consequens nec saluari. Et si obijciatur qd ipsi no poterat hanc fide actualē habere per ppiam inuentionē aut doctrinā. Respondet qd gratia dei sup omnes preesto erat: et natura ad hoc manucebat ex sua curitate et infirmitate: vt redemptore quereret et ex generali eruditione qua habere poterat ab ipsis q erant in cultu dei famosi: et ita nulli excusabant quin ad minus tenerent ad fide illam in generali. si deniq fecissent quatu in se fuisset: no defuisset eis deus ad eoz illuminationē. Hinc apostolus Rom. s. de illis loquens ait. Tu cognouissent deum: no sicut deū glori ficauerunt: aut gratias egerunt: sed euauerunt in cogitationibus suis: et obscurati sunt in sapientia eoz. dicentes enim se esse sapientes: stulti facti sunt. et cetera q sequunt. Huiusmodi manifestum est qd no iuxta cognitionē naturaliter inuenta psequenter fecerunt qd in se erat: deū que nouerant glorificando et diligenti querendo: sicut exactissime alia vana (salutarib dist. missis) quæserunt. Similiter dicendum de eo q in silua natus doctorē fidei no audiuit. Unde beatus Tho. in. iij. scrip. pro. dist. xxv. q. iij. In his inquit q sunt necessaria ad salutem: nūq de homini querenti sua salute deest vel defuit: nisi si ex culpa sua. Unde explicatio eoz que sunt necessaria ad salutem: vel diuinitus prouident homini per predicatorē: sicut patet de cornelio Actu. x. et de Eunuchō candacis regine Actu. viij. Vel per reuelationē: qua supposita in potestate libe. arbi. est vt exeat in actu fidei. Dec Tho. **Quarta conclusio.** Omnia ecclesie membra p statu legis euangelice eadē tenent credere: no quidē explicite: sed implicite. Prima pars qd no explicite patebit infra. Secda pars qd omnes teneant credibilia eadē implicite credere: patet: tu qd oēs tenent habere fidem infusam: vt dicit conclusio pma. Sed hanc habens credit oia implicite: qd habitū habet ad omnia credibilia mediate vel immediate inclinante. Preterea. oēs vsuū ratiōis habentes tenent credere: qd omne reuelatū a deo est verū. Itē q scriptura a deo reuelata sit vera: sed hoc credēs explicite oia credibilia credit implicite: cum omnia credenda sint reuelata a deo: et oia continentur immediate vel mediate in scriptura: ergo cōclusio vera. vi de Panor. in rubrica de tri. et fi. ca. in fine ad propositum. **Quinta conclusio.** Ad quedā particulariter credēda tenent maiores: ad que no tenent q in ecclesia sunt minores. Prima pars patet: qd qcuqz hz officiu in ecclesia: tenent scire tātu: quātū p̄tinet ad suū officiu: q̄ten possit officiu suū legitime et sufficite exercere. Maiores q̄ in ecclesia q habēt officiu docendi ceteros: q̄ doctrina sine particulari expressione articuloz fieri no potest: tenent omnia in particulari minorib explicada distincte credere. Sed notandū fin sanctū Tho. dist. p̄sentī. q. iij. arti. iij. qd explicare articulos fidei p̄tingit dupliciter. Uno mō quātū ad ipoz articuloz substantiā fin qd hō articulos distincte nouit. Alio mō quātū ad ea q continent in articulis implicite: q̄ scz ex articulis inferri possunt: ac ab impugnatione defendi. Ad primā quidē explicationē totalem seu p̄fectā tenent oēs q habēt officiu docēdi fidē: sive ex gradu dignitatis vt sacerdotes: sive ex reuelatiōe: sicut pphete: sive ex ministerio: sicut doctores et p̄dicatores. et hoc q̄lz hōz quātū officiu suū exigit et requirit. Ad secundā explicationē no tenent aliq in via

perfecte et totaliter quantū explicari possunt: qd hoc tātu possibile est in patria. Tenent tamē vnusqz cui incumbit officiu docendi alios in fide tantū scire de illa explicatione quantū p̄tinet ad suū officiu. i. quantū sufficit ad instructionem sibi cōmissorū salutarē: et fin capacitate eoz. Secda pars p̄bat: qd simplices q nullū docēdi alios officiu: neqz aliud ministeriu habēt in ecclesia: no habent nisi seipos regulare: et ideo sufficit eis illos articulos explicite credere: per quos possunt p̄piā intentionē dirigere in finē vltimū. Preterea deus nullū obligat ad impossibile: ideo minores et rudes non potentes capere sive distincte intelligere certos articulos: no tenent eos explicite credere: qd nihil potest credi explicite nisi apprehensum p̄ intellectu. Exempli gratia. Si aliqz fuerit ita rudis q no posset concipere: qd persona: qd natura: no est necesse q habeat actu explicitū de articulo p̄tinentē ad nature vnitatem et psonarū trinitatem distincte: sicut habēt clerici litterati: sed sufficit sibi (si no potest huiusmodi distinctionē intelligere: qd nec terminos) fides grossa: vt qd christus natus est et passus: et talia que cōcernūt opus redemptiois. Tenent ergo ad aliquē actu explicitū pro aliquādo: et ad alios in generali vt credat sicut ecclesia credit. Dec Scor. **Que aut sint illa q minores explicite credere tenent.** Particulari inuestigado dico q in genere tria colligunt: scz qd deus est: qd remunerator est: qd mediator est: sive redemptor: sive creator generis. De primis duobus loquitur apostolus Heb. xj. Credere oportet accedentē ad deū qd est: et inq̄retib se remuneratoz sit. De tertio dicit Act. iij. vbi petr⁹ loquens de christo ait. No est in aliquo alio salus: neqz aliud nomē sub celo datū est hōi inuicibus in quo oporteat nos saluos fieri. Ad verbū trinitatis beatus Aug. ad Optatū ait. Illa fides sana est: qua credimus nullū hōiem sive maioris sive minoris etatis liberari a contagio mortis: et obligatione peccati qd p̄ma natiuitate cōtraxit: nisi p vnū mediatorē dei et hominū iesum christū: cui⁹ hominis eiusdēqz dei saluberrima fide etiā illi iusti salui facti sunt: qd p̄sūp̄ veniret i carnē: crediderūt i carnē vterūt. Proinde cū oēs iusti sive ante incarnationē sive post nec vixerint: nec viuāt: nisi ex fide incarnationis: p̄fecto scriptū est: no eē aliud nomē sub celo in q oporteat nos saluari: ex illo tēpore valet ad saluandū gen⁹ hūanū: ex quo in adam vitiatū est. de hoc em. s. cōclusio. iij. **Articulus autem incarnationis presupponit articulu trinitatis / fin bñss Tho. ij. q. ij. art. viij. vbi ait.** Mystrium christi explicite credi non pot sine fide trinitatis: qd in mysterio christi hoc cōtinet qd fili⁹ dei carnē assumpserit: qd per gratiā spūs sancti cōceptus sit: et mundū renouauerit: et ideo post tēpus gratie diuulgate tenent oēs ad explicite credendū mysterium trinitatis: sicut oēs q renascunt in christo: hoc adipiscuntur p inuocationē trinitatis. Ad sic videt̄ intelligi debere qd omnes tenent credere qd in deitate est pater et fili⁹ et spūs sanctus: sic cōfusa seu generaliter: no aut distincte qd in vnitatem sit distinctio psonalis: vt. s. dicit̄ est. Preterea fides incarnationis multa de christo credēda includit: vt qd sit cōcept⁹ de spūs sancto: nat⁹ ex virgine: passus et c. p̄pter qd apostoli symbolū ordinauerūt de his q p̄ncipaliter nos ad salutē ordināt tanqz fidei p̄ncipia ab oibus credenda. Deniqz tēpore gratie euagelice ecclesia p̄ anni circulū festā ordinauit in quib⁹ ea solēntanqz q articuli cōtinet: ideo ab illoz noticia excusare se nemo potest. Hinc sanctus Bonauen. Illos articulos tenent credere explicite: quos non solum p̄dicatio manifestat: sed vsus ecclesie: vt est articulus de vnitatem et trinitatem: quē manifestat ipse act⁹ cōsignatiōis cū se qd cōsignat. In noie patris et filij et spūs sancti. Et sicut sunt articuli de natiuitate / passione / resurrectione et c. quos ostēdūt ipse solēntates. ab his ignoratis null⁹ excusat: alios articulos no ita manifeste tenent credere implicite: sicut eos credit vniuersaliter scra ecclesia. Dec ille. De hoc etiā beatus Tho. in. iij. scripto dist. p̄sentī. q. iij. arti. iij. dicit. Fides explicita ad hoc necessaria est: qd in finē vltimū intentionē dirigat. Et qd per peccatū homo ab illo sine abductus fuerat: non